
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Autor:   Elmira Mustafina 

Název práce:  Dobrovolná bezdětnost v patriarchálním Rusku 

Oponent: Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D. 

 

 

Teoretický / konceptuální rámec práce: 

Práce se ve své teoretické části zmiňuje v zásadě o dvou teoriích, které mohou vysvětlit příčiny vzniku 
fenoménu dobrovolné bezdětnosti. Jde o teorii racionální volby (zvažování nákladů a přínosů) a teorii 
rovnosti pohlaví (individualizace). Ani jedna z těchto teorií pak ale nebyla explicitně použita při 
analýze dat, s nimiž autorka pracuje. 
 

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz  

Pravděpodobně je tomu tak proto, že autorka v začátcích psaní své práce měla příliš malé ambice. 

Svoji práci nazývá přehledovou studií, i když pak uvádí, že vybrané studie o dobrovolné bezdětnosti 

v Rusku analyzovala a snaží se tento jev vysvětlovat i z hlediska širšího společenského kontextu. Cíle 

studie jsou trochu širokospektrální ale přiměřené přehledovému záměru. Jejich strukturace i 

struktura pokládaných otázek by mohla být lépe zdůvodněna – pravděpodobně vychází z obsahového 

zaměření zkoumaných studií, a ne z teoretických východisek.  

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 

Autorka korektně popsala výběr studií pojednávajících o bezdětnosti v současném Rusku. Metoda 

analýzy samotných studií, tj. pravděpodobně tematická analýza, v práci popsána není. 

Analýza a kvalita závěrů práce 

Nicméně výsledky této (intuitivní) tematické analýzy považuji za velmi kvalitní. Přehled každé studie 

končí shrnutím nejdůležitějších zjištění, které strukturovaně vystihují výsledky analýzy fenoménu 

bezdětnosti ve studii. Myslím, že autorce se skutečně podařilo nastínit pestrý a také velmi specifický 

obraz fenoménu bezdětnosti v Rusku. V závěru se autorka kriticky zabývá validitou výsledků své 

analýzy. 

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 

Práci považuji za přehledně strukturovanou a z formálního hlediska k ní nemám výhrady.  

Otázky k obhajobě: 

Autorka by mohla ve stručnosti vysvětlit, jak postupovala při analýze jednotlivých studií zabývajících 

se dobrovolnou bezdětností v Rusku? 

 

Celková známka před obhajobou:  

 



Celkově práci hodnotím stupněm velmi dobrý. 

 

 

V Praze dne 1. 6. 2024   ………………………………………………. 

      Podpis oponenta práce.  

 


